
 

Zápis 4. pracovní skupiny Prevence rizikového chování 

Místní akční plán II ORP Otrokovice,  

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0008582. 

Dne 30. 9. 2019, od 15:00 – 18:00 h, místnost č. 225 – Městský úřad Otrokovice 
Zúčastnění: viz prezenční listina 
 
Úvodní představení 
Mgr. Šopíková přivítala všechny přítomné a poděkovala za dosavadní spolupráci. Představila novou 
projektovou manažerku. Poprosila všechny o krátké představení.  
Bc. Dobrovolská přivítala všechny přítomné, krátce se představila jako nová projektová manažerka a 
následně předala slovo ostatním členům pracovní skupiny. Každý zúčastněný se krátce představil. 
Mgr. Šopíková se omluvila za zastavení čerpání finančních příspěvků na minimální preventivní 
programy. Z důvodu nízkých přímých nákladů, prozatím byly tyto programy pozastaveny, ale v čas 
budou metodici prevence seznámeni s možností opětovného čerpání.  
Mgr. Šopíková následně představila hosty:  

- p. Petr Štěpáník – ředitel firmy MADIO z. s.,  
- p. Mgr. Šárka Kostková, Krajský úřad Zlínského kraje – Odbor školství, mládeže a 

sportu 
Mgr. Šopíková předala slovo p. Štěpáníkovi. 
 
Představení firmy MADIO z. s. 
Pan Štěpáník seznámil členy skupiny s činností firmy MADIO z.s. Zároveň doplnil informace 
k pozastavení čerpání finančních prostředků na preventivní programy. Čerpání u firmy MADIO z. s., je 
stornováno bezplatně a dá se čerpat i další rok. 

 Seznámení s projektem „Buďte“ – součástí projektu „Buďte“ je setkání pro laickou i odbornou 
veřejnost, očekáváni a vítáni jsou jak rodiče, tak pedagogové. Setkání se bude konat dvakrát 
ve společnosti MADIO z. s. v odpoledních hodinách, účast je bezplatná. O podrobnostech 
budou školy i rodiče informováni. Projekt „Buďte" je podporován a spolufinancován MŠMT 
ČR se zaměřením a účelem: Poskytování odborných a ověřených informací 
a vzdělávání. Projekt realizuje a spolufinancuje MADIO z.s. 

Mgr. Šopíková představila projekt „Kids kills“ - který bude projednávat jednotlivě s řediteli škol, 
projekt je zaměřen na problémové žáky a průběh výuky s těmito žáky ve třídách. Tuto metodu 
bychom chtěli praktikovat na vybraných školách. Není potřeba, aby byly zapojeny všechny školy 
v ORP, podle množství zúčastněných škol budou uvolněny finance na projekt. Metoda je 
orientovaná na řešení výuku s problémovými žáky, původ je z Finska. 

 
 
 
 
 
 
 



 

Prezentace kyberšikany  
Mgr. Kostková – prezentuje Prevenci rizikového chování zaměřenou na kyberšikanu a její dopad. 
Rozdělení na důležité body: 

   Primární prevence ve školách 

   Pojem šikana/kyberšikana  

   Postupy pro školy 

   Statistiky  

   Doporučení 
Termínem kyberšikana (cyberbullying) označujeme nebezpečné komunikační jevy realizované 
prostřednictvím informačních a komunikačních technologií. 
Kyberšikana dětí v ČR: 

- Průnik na účet 34,8% 
- Verbální útoky 34,33% 
- Obtěžování prozváněním 26,36% 
- Ponižování, ztrapňování, šíření fotografie 13,7% 
- Vyhrožování a zastrašování 17,84% 
- Krádež identity 11,82% 
- Ponižování, ztrapňování, šíření videa 6,54% 
- Vydírání 7,91% 
- Ponižování, ztrapňování, šíření audia 3,89%  

Nejběžnější projevy kyberšikany: 
- Publikování ponižujících záznamů nebo fotografií 
- Krádež identity 
- Provokování a napadání uživatelů v online komunikaci 
- Zveřejňování cizích tajemství s cílem poškodit oběť 
- Vyloučení z virtuální komunity 
- Obtěžování 

Jak předcházet kyberšikaně na úrovni školy. Zanést do vnitřního řádu školy a školního řádu pravidla 

používání vlastních ICT, internetu, mobilních dotykových zařízení. „záznamových“ zařízení během 

vyučování, o přestávkách, v prostorách školy. Informovat žáky o netiketě. Upozornění pedagogů na 

kyberšikanu páchanou žáky mezi sebou, ale také šikanou páchanou žáky na učitele. 

Mgr. Šopíková se zeptala jednotlivých členů PS na reakci žáků na program „To je zákon, kámo“, který 
navazoval na „Protidrogový vlak“. Probíhal se zástupci policie ČR. Pro vyučující i žáky byl program 
přínosný, doporučují jej na školách zopakovat. 
Mgr. Šopíková poděkovala paní Kostkové za výbornou prezentaci i všem zúčastněným za jejich 
příspěvky. 
 
Zapsala: Bc. Dobrovolská 
 
 
 

 
 
 


